

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

RENÉ QUINTON

NIF:

G54493366

Nº REGISTRO:

1281EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		8.931,57	6.150,19
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		7.625,45	4.844,07
	VII. Deudores no corrientes		1.306,12	1.306,12
440	3. Otros		1.306,12	1.306,12
	B) ACTIVO CORRIENTE		58.556,01	47.103,71
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		18.859,53	8.850,01
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		5.977,04	444,83
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		33.719,44	37.808,87
	TOTAL ACTIVO (A + B)		67.487,58	53.253,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		55.313,41	48.732,49
	A-1) Fondos propios		55.313,41	48.732,49
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		18.732,49	23.457,52
129	IV. Excedente del ejercicio		6.580,92	-4.725,03
	C) PASIVO CORRIENTE		12.174,17	4.521,41
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		12.174,17	4.521,41
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		12.174,17	4.521,41
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		67.487,58	53.253,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		207.000,00	175.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		207.000,00	175.000,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		6.358,55	6.968,24
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		7.439,72	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		0,00	-9.196,88
	7. Otros ingresos de la actividad		61,16	31,52
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		61,16	31,52
(64)	8. Gastos de personal		-53.814,16	-68.424,39
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-158.154,17	-111.114,26
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-1.420,02	-1.005,65
(678), 778	13 **. Otros resultados		-890,16	3.016,39
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		6.580,92	-4.725,03
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		6.580,92	-4.725,03
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		6.580,92	-4.725,03
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		6.580,92	-4.725,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

El estudio y la investigación científica del agua de mar para fines curativos, la promoción y divulgación de la Terapia Marina, además del fomento promoción y/o participación en la organización de todo tipo de actividades deportivas y también las relacionadas con la aeronáutica.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Seminarios realizados en diferentes puntos de España.

Domicilio social:

Avda. Maissonave, nº 9. Escalera 2, piso 9 ático, puerta B
Alicante
3003 Alicante/Alacant.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	0,00	-9.196,88
8. Gastos de personal	-53.814,16	-68.424,39
9. Otros gastos de la actividad	-158.154,17	-111.114,26
10. Amortización del inmovilizado	-1.420,02	-1.005,65
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-890,16	0,00
TOTAL	-214.278,51	-189.741,18
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO	EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	207.000,00	175.000,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	6.358,55	6.968,24
4. (INGRESOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	7.439,72	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	61,16	31,52
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	3.016,39
TOTAL	220.859,43	185.016,15

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente del ejercicio 2022 proviene de las diferencias entre las partidas de ingresos y gastos. Concretamente, un incremento de en el valor de las existencias.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	6.580,92	Excedente del ejercicio	-4.725,03
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	6.580,92	TOTAL	-4.725,03
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	6.580,92	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A resultados negativos de ejercicios anteriores	-4.725,03
TOTAL	6.580,92	TOTAL	-4.725,03

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	7.625,45	4.844,07

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma lineal.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No hay.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Deudores no corrientes	1.306,12	1.306,12

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.977,04	444,83
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	33.719,44	37.808,87

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.174,17	4.521,41

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se registran por su coste amortizado.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No hay.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

A valor razonable.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No hay.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	18.859,53	8.850,01

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Los anticipos a proveedores se valoran por su coste de adquisición. Las mercancías se registran por su valor a final del ejercicio, dotando la correspondiente variación de existencias.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No hay.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante el ejercicio 2022 operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	207.000,00	175.000,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	6.358,55	6.968,24
A) 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	7.439,72	0,00
A) 6. Aprovisionamientos	0,00	-9.196,88
A) 7. Otros ingresos de la actividad	61,16	31,52
A) 8. Gastos de personal	-53.814,16	-68.424,39
A) 9. Otros gastos de la actividad	-158.154,17	-111.114,26
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.420,02	-1.005,65
A) 13** Otros resultados	-890,16	3.016,39

Ingresos y gastos de la actividad propia.

La imputación temporal de ingresos y gastos se establece de acuerdo al criterio general de devengo.

Resto de ingresos y gastos.

La imputación temporal de ingresos y gastos se establece de acuerdo al criterio general de devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

No existen provisiones y contingencias.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-53.814,16	-68.424,39

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos se imputan conforme al principio de devengo.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	207.000,00	175.000,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones a la explotación se imputan al resultado por el importe recibido.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	407,58	2.168,00	0,00	2.575,58
214 Utillaje	1.299,54	0,00	0,00	1.299,54
216 Mobiliario	1.812,75	0,00	0,00	1.812,75
217 Equipos para procesos de información	3.195,64	0,00	0,00	3.195,64
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	2.033,40	0,00	2.033,40
TOTAL	6.715,51	4.201,40	0,00	10.916,91

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	11,39	114,94	0,00	126,33
214 Utillaje	438,51	324,89	0,00	763,40
216 Mobiliario	354,65	181,28	0,00	535,93
217 Equipos para procesos de información	1.066,89	798,91	0,00	1.865,80
TOTAL	1.871,44	1.420,02	0,00	3.291,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	4.844,07	2.781,38	0,00	7.625,45

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	4.844,07	2.781,38	0,00	7.625,45
TOTAL	4.844,07	2.781,38	0,00	7.625,45

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	4.844,07	2.781,38	0,00	7.625,45
TOTAL	4.844,07	2.781,38	0,00	7.625,45

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	1.306,12	0,00	0,00	1.306,12
TOTAL	1.306,12	0,00	0,00	1.306,12

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.306,12	0,00	0,00	1.306,12

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

No existen movimientos durante el ejercicio de los activos financieros no corrientes informados.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	448,83	7.733,40	7.681,22	501,01
TOTAL	448,83	7.733,40	7.681,22	501,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	448,83	7.733,40	7.681,22	501,01

Valoración a valor razonable:

La valoración de la partida de clientes se realiza a valor razonable. Las entradas se tratan de facturas emitidas por la actividad mercantil y propia de la Fundación que quedan pendientes de ser cobradas a final del ejercicio.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

A efectos del Impuesto de Sociedades, la base imponible del ejercicio se determina por la diferencia entre los ingresos y gastos devengados en la realización de actividades calificadas como no exentas.

c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:

Se han considerado como diferencias permanentes aquellos gastos e ingresos que provienen de la realización de actividades exentas (disminución y aumento).

Otros tributos**NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS****12.1. Ayudas monetarias y otros**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.**12.2. Aprovisionamientos****Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

No existen trabajos realizados por otras entidades.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-42.170,90
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-11.643,26
TOTAL	-53.814,16

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-9.456,00
(622) Reparaciones y conservación	-1.607,50
(623) Servicios de profesionales independientes	-13.558,75
(624) Transportes	-278,23
(625) Primas de seguros	-1.605,65
(626) Servicios bancarios y similares	-960,63
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-102.353,60
(628) Suministros	-2.553,26
(629) Otros servicios	-9.071,54
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-16.709,01
TOTAL	-158.154,17

Análisis de gastos:

La cuenta 623 contiene importes relativos a las facturas derivadas de los servicios profesionales independientes como asesorías, registros y notarías. La cuenta 629 contiene el importe de todos aquellos gastos que, por su naturaleza, no pueden ser incluidos en el resto de cuentas contables.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	207.000,00	Laboratorios Quinton
TOTAL	207.000,00	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

6.358,55.

Procedencia:

Venta de libros de la Biografía de René Quinton, así como la prestación de cursos de formación.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

61,16.

Procedencia:

El transporte de la venta de libros de la Biografía de René Quinton.

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

No existen otros resultados.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	207.000,00	175.000,00
TOTAL	207.000,00	175.000,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	LABORATOIRES QUINTON	Actividad propia	2022	2022-2023	207.000,00	0,00	0,00	207.000,00	207.000,00	0,00
TOTAL					207.000,00	0,00	0,00	207.000,00	207.000,00	0,00

13. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

La fundación valora la subvenciones concedidas a valor razonable. La subvención fue concedida para el desarrollo de la actividad propia de la misma.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La fundación ha cumplido las condiciones asociadas a la subvención concedida.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. SEMINARIO SOBRE TERAPIA MARINA

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, País Vasco, España.

Descripción detallada de la actividad:

Realización de seminarios para informar y formar a profesionales de la salud, sobre el uso y conocimiento de la Terapia Marina con fines curativos.

Durante el año 2022 se realizó un seminario presencial.

Seminario Gratuito

1. Título del Seminario": "Terapia Marina de Quinton"

Fecha 26 de Noviembre de 2022.

Lugar: Gallery Hotel. Carrer de Roselló, 249. 08008 Barcelona

Programa:

- ASPECTOS BIOLÓGICOS, QUÍMICOS Y FARMACÉUTICOS DEL AGUA DE MAR

Ponente: D. Guillermo Gosálbez Coll. Biólogo y graduado en Psicología. Adjunto a Dirección Médica y responsable de investigación biomédica en Quinton Biotech Labs.

- EL PLASMA QUINTON UN COMODÍN TERAPÉUTICO. TRATAMIENTO DE BASE

Ponente: Dra. Ana Alesón Cabrerizo. Licenciada en Medicina y Cirugía por la Universidad de Zaragoza. Diplomada en Medicina Natural (Munster, Alemania). Diplomada en Terapéutica Homeopática (Barcelona).

- LAS EMOCIONES Y EL SISTEMA DIGESTIVO: TRATAMIENTO CON AGUA DE MAR.

Ponente: Gda. Leonor Martí Monge. Diplomada y Grado en Enfermería por la Universidad de Barcelona. Especialista en Cuidados Médico – Quirúrgicos. Técnica en Hidroterapia de colon. Máster en Homeopatía.

- ATAVISMO Y MEDICINA: LA IMPORTANCIA DEL ORIGEN.

Ponente Dr. Juan Mundo Guinot. Licenciado en Medicina y Cirugía por la Universidad de Barcelona. Especialista en Reumatología. Postgrado en Terapia neural y odontología neurofocal. Master en Bases y procedimientos aplicados al paciente crítico y emergencias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	438,00	438,00
Personal con contrato de servicios	8	8	5,00	5,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	13	13	87,50	87,50
---------------------	----	----	-------	-------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.562,00	-6.101,45	0,00	-6.101,45
Otros gastos de la actividad	-6.600,00	-3.749,61	0,00	-3.749,61
Trabajos realizados por otras entidades	-2.317,00	-2.225,36	0,00	-2.225,36
Reparaciones y Conservación	-2.833,00	-158,07	0,00	-158,07
Arrendamientos y cánones	-800,00	-929,85	0,00	-929,85
Suministros	0,00	-251,08	0,00	-251,08
Dietas	-650,00	-185,25	0,00	-185,25
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-158,62	0,00	-158,62
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-14.162,00	-10.009,68	0,00	-10.009,68
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	14.162,00	10.009,68	0,00	10.009,68

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Comunicación, divulgación y promulgación de la Terapia Marina en España	Seminarios realizados	2,00	1,00

A2. COMUNICACION Y DIVULGACION ON LINE

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Bélgica, Canadá, China, República Checa, Francia, Hungría, Irlanda, Italia, Holanda, Polonia, Portugal, Rumania, Suecia, Suiza, Reino Unido, Estados Unidos de América.

Descripción detallada de la actividad:

Divulgación de los beneficios de la terapia marina para la salud a través de redes sociales y sistemas digitales, a nivel nacional e internacional.

Atracción de profesionales de la salud hacia los contenidos de la web de la Fundación René Quinton y mantener la web actualizada.

• Blog "Terapias del mar": publicación de entre 3-4 artículos semanales acerca de diferentes aspectos de la salud y su relación con el uso del agua de mar con fines terapéuticos en el blog ubicado en la dirección www.fundacionrenewinton.org/blog. Posteriormente, se difundían estos contenidos en las diferentes redes sociales de la Fundación René Quinton.

• Centro de recursos: puesta en circulación de varios recursos digitales dentro del Centro de Recursos gratuitos de la Fundación René Quinton, alojado en la dirección <https://recursos.fundacionrenewinton.org/centro-de-recursos>. Principalmente, se trata de e-books, infografías, guías y vídeos destinados a la formación de profesionales de la salud en diversas áreas de la Medicina Integrativa y Terapia Marina. Para su obtención, es necesaria identificarse de forma previa a través de un formulario de registro.

• Inscripciones para el semanario gratuito y el Congreso que se emitieron: Trabajamos en una página web destinada a informar sobre el propio evento y recoger información personal y profesional de cada persona a través de un formulario con el propósito de poder formalizar su inscripción el seminario y los webinars que se realizaron.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	88,00	88,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	13	13	175,00	175,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.512,00	-7.726,90	0,00	-7.726,90
Otros gastos de la actividad	-17.000,00	-4.901,36	0,00	-4.901,36
Trabajos realizados por otras entidades	-16.000,00	-2.908,91	0,00	-2.908,91
Reparaciones y Conservación	-1.000,00	-206,63	0,00	-206,63
Arrendamientos y cánones	0,00	-1.215,47	0,00	-1.215,47
Suministros	0,00	-328,20	0,00	-328,20
Dietas	0,00	-242,15	0,00	-242,15
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-201,51	0,00	-201,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-18.512,00	-12.829,77	0,00	-12.829,77
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	18.512,00	12.829,77	0,00	12.829,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Comunicación, divulgación y promoción de la terapia Marina dentro y fuera de España	número de visitas	3.000,00	3.000,00

A3. CONTRIBUCIONES ECONOMICAS A DETERMINADOS PROYECTOS - DONACIONES**Tipo:** Propia.**Sector:** Sanitario.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

CONTRIBUCIONES ECONÓMICAS A TÍTULO DE DONACIÓN REALIZADAS A HOSPITALES Y A ASOCIACIONES DEDICADAS A LA SALUD Y BIENESTAR.

Durante el ejercicio 2022 no se hizo ninguna donación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	175,00	175,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	13	13	175,00	175,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.500,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-5.500,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.050,00	-5.125,44	0,00	-5.125,44

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	-3.058,06	0,00	-3.058,06
Trabajos realizados por otras entidades	0,00	-1.814,92	0,00	-1.814,92
Reparaciones y Conservación	0,00	-128,92	0,00	-128,92
Arrendamientos y cánones	0,00	-758,36	0,00	-758,36
Suministros	0,00	-204,77	0,00	-204,77
Dietas	0,00	-151,09	0,00	-151,09
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-11.550,00	-8.183,50	0,00	-8.183,50
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	11.550,00	8.183,50	0,00	8.183,50

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Comunicación, divulgación y promoción de la terapia Marina dentro y fuera de España	donaciones realizadas	3,00	0,00

A4. DISPENSARIO MARINO

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, España.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto de dispensario Marino donde se realizará de forma ambulatoria hidroterapia con agua de mar natural 100% oceánica.

El Dispensario Marino es un centro inscrito en el Registro de Centros, Servicios y Establecimientos Sanitarios de la Comunidad Valenciana número 21.520, donde de forma ambulatoria se realiza hidroterapia con Agua de Mar Quinton.

Esta actividad consiste en ofrecer consultas de hidroterapia con Agua de Mar 100% Oceánica, ayudando a los pacientes en su función respiratoria. Se trata cualquier patología que intervenga en el correcto funcionamiento del sistema respiratorio o simplemente para aliviar molestias derivadas de la presencia de las mucosidades en las vías respiratorias que en ocasiones son las principales causantes de patologías como sinusitis, faringitis, asma, rinitis, alergias, vegetaciones, bronquitis, laringitis, etc... a través de la Terapia Marina.

A través de los diferentes convenios que hemos firmado, ofrecemos de forma gratuita a personas/población en especial vulnerabilidad, (infancia, menores de edad, adultos, tercera edad, personas con diversidad funcional (discapacidad intelectual, física o sensorial), personas con enfermedad mental, colectivos con necesidades sanitarias (parkinson, alzhéimer, cancer, patologías respiratorias, fibrosis quística, etc..) con problemas respiratorios (Asma, síntomas Post-Covid, EPOC, FQ, bronquitis, faringitis, laringitis, alergias, vegetaciones, anginas, etc..) se beneficien de MANERA TOTALMENTE GRATUITA de la Terapia Marina y las propiedades beneficiosas que tiene el Agua de Mar Quinton, con la intención de ayudar en su función respiratoria como tratamiento coadyuvante.

Convenios firmados con:

Fundación Salud Infantil: Marzo de 2022

ADACEA Alicante : Marzo de 2022

A.A.D.A.T Mondalua: Abril 2022

Fundación ADECCO Mayo 2022

ACERVEGA: Mayo 2022

AEPA: Mayo 2022

Club Esportiu Aquarium Alacant: Septiembre 2022

ASOCIACION PARKINSON ALICANTE: Septiembre 2022

HÉRCULES PARALÍMPICO: Octubre 2022

FAMDIF/COCEMFE: Octubre 2022

APDA Aspe e INCLUESPORT LANZADERA DEPORTIVA PARALIMPICA: Noviembre 2022

El Dispensario Marino está formado por un equipo médico (Un médico; Antonio Manuel Ballester Herrera y por un Técnico Sanitario; Pablo Díaz Ramón)

Los tratamientos se efectúan de la siguiente manera:

Consultas médicas: martes y/o jueves por la tarde.

Tratamientos por paciente:

Solo mañanas: Lunes, martes, jueves y viernes

Tratamientos de mes o mes y medio para cada paciente: 4 pacientes cada mañana (2 veces lunes/jueves – martes/viernes), total 8 a la semana,

Total Pacientes tratados de junio a Diciembre 12 Pacientes.

También hubieron Consultas Privadas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Consultas: 5

Precio: 40€ (33,06 +6,94€).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.750,00	1.750,00
Personal con contrato de servicios	8	8	312,00	312,00
Personal voluntario	13	13	175,00	175,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-24.199,00	-18.075,19	0,00	-18.075,19
Otros gastos de la actividad	-22.007,00	-12.233,82	0,00	-12.233,82
Trabajos realizados por otras entidades	-12.287,00	-7.260,64	0,00	-7.260,64
Reparaciones y Conservación	-3.000,00	-515,75	0,00	-515,75
Arrendamientos y cánones	-6.000,00	-3.033,83	0,00	-3.033,83
Suministros	-720,00	-819,18	0,00	-819,18
Dietas	0,00	-604,42	0,00	-604,42
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-474,58	0,00	-474,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-46.206,00	-30.783,59	0,00	-30.783,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	46.206,00	30.783,59	0,00	30.783,59

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Comunicación, divulgación y promoción de la terapia Marina dentro y fuera de España	dispensarios abiertos	1,00	1,00

A5. CONGRESO IBEROAMERICANO MEDICINA INTEGRAL T.M.

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Realización de un congreso para informar, formar y promocionar el uso del agua de mar con fines curativos a profesionales de la salud.

1.- Fecha 17 y 18 de Junio de 2022

- Congreso Híbrido (Presencial y On-line).

CONTENIDOS DEL EVENTO:

- Jornada Viernes 17 de junio. Íntegramente on-line.

16h30.- Acto de apertura.

Fundación René Quinton.

Dra. Diana Quattrocchi-Woison, embajadora de buena voluntad de la FRQ.

17h.- Mesa de Actualidad. Nutrición e Inmunología.

Moderador: Dr. Manuel Antonio Ballester Herrera.

Invitados: Dr. M Fco Payá Torres, D. Guillermo Gosálbez Coll, Dña. Susana Muns Camp, Dña. Sandra Mulero Cucala, Dña. Begoña Davó Basterrechea, Dr. Guillermo Alejandro Rodas.

Rueda de presentaciones.

18h30.- Descanso.

18h 45.- Debate, ruegos y consultas: Formato pregunta-respuesta.

20h.- Fin de la jornada.

- Jornada Sabado 18 de junio. Jornada presencial.

9h30.- Ponencia Oftalmología. Dr. Manuel Díaz Llopis.

10h15.- Ponencia Digestivo. Dr. Vicente Navarro.

11h.- Descanso.

11h30.- Ponencia Odontología. Dra. Leticia Rodríguez Silvera.

12h30h.- Charla/Taller: Casos clínicos.

Taller 1. Dispensario, respiratorios. Dr. Ballester Herrera.

Taller 2. Terapia Marina. Dr. Paya Torres.

Taller 3. Cura de heridas y post operatorios. Dra. Mas Selles.

- Jornada Sabado 18 de junio.

Jornada híbrida/presencial

13h30.- Almuerzo.

15h30.- Microbiota. Dra. Francisca Silvestre Pascual.

16h15.- Sistema Inmunológico. Dr. José Miguel Sempere.

17h.- Descanso.

17h15.- Medicina Integrativa & Terapia Marina. Dra. Ana Cristina Mendes Moreira.

18h.- Terapia Marina y Biofísica. Dña. Mar Alonso Moreno.

18h45.- Descanso.

19h.- Nutrición: Herramientas Metabólicas. Dr. Antonio Hernández Armenteros.

19h45.- Empantanamiento de la Matriz. Dr. Arturo O'Byrne Navia.

20h30.- Fin de la jornada.

Inscripciones y Coste del mismo:

Modalidad Online: 41 asistentes

Precio: 58,8€ (46,12€ +9,68 iva)

Híbrido: 14 asistentes

Precio: 51,06€ (42,2 + 8,86).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	875,00	875,00
Personal con contrato de servicios	8	8	21,00	21,00
Personal voluntario	13	13	87,50	87,50

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.125,00	-15.149,02	0,00	-15.149,02
Otros gastos de la actividad	-23.250,00	-10.160,43	0,00	-10.160,43
Trabajos realizados por otras entidades	-18.650,00	-6.030,10	0,00	-6.030,10
Reparaciones y Conservación	0,00	-428,34	0,00	-428,34
Arrendamientos y cánones	-1.800,00	-2.519,66	0,00	-2.519,66
Suministros	0,00	-680,35	0,00	-680,35
Dietas	-2.800,00	-501,98	0,00	-501,98
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-397,36	0,00	-397,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.375,00	-25.706,81	0,00	-25.706,81
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	38.375,00	25.706,81	0,00	25.706,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Comunicación, divulgación y promoción de la Terapia Marina en países de la zona Iberoamericana.	Congresos realizados	1,00	1,00

A6. CURSOS DE FORMACION ON LINE

Tipo: Mercantil.

Sector: Sanitario.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Informar y formar adecuadamente a los profesionales de la salud sobre los beneficios del agua del mar y su finalidad curativa, a través de cursos de formación online.

Vía on-line en la web de la fundación se ofrecen 4 tipos de cursos y ponencias mostrando cuales son los usos y beneficios del Agua de Mar 100% natural microfiltrada en frío.

1 Titulo del curso: Introducción a la Terapia Marina: Usos, Beneficios y Aplicaciones.

En este curso se aprende cuáles son los usos y beneficios del agua de Quinton como tratamiento coadyuvante para numerosas patologías, de la mano de grandes profesionales del sector de la salud y con la garantía de la Fundación René Quinton

Vendidos: 30

Precio: 39,90€

2 Titulo del curso: Certificado Nivel I Experto en Terapia Marina

A través de este certificado se aprende qué es exactamente el agua de mar y cuáles son sus propiedades y aplicaciones clínicas. Se descubren las diferencias imprescindibles entre el agua de mar común VS agua de mar QUINTON.

De la mano de grandes profesionales del sector de la salud y con la garantía de la Fundación René Quinton conocerás en profundidad el agua de mar y sus diversas aplicaciones clínicas, cómo hacer uso de este tratamiento coadyuvante con tus pacientes.

Vendidos: en 2022: 9

Precio: 149.90€

3 Titulo del curso: Pack Completo Congreso Iberoamericano de Medicina Integrativa y Terapia Marina

Acceso EN EXCLUSIVA a todos los contenidos abordados durante el II Congreso Iberoamericano de Medicina Integrativa y Terapia Marina.

El pack incluye:

- Contenidos en vídeo: 7 Ponencias + 6 Charlas Taller + Mesa Redonda.
- 2 ebooks: "Medicina Integrativa: avances y tratamientos" y "Todo empieza en tu microbiota".
- Acceso a 7 publicaciones científicas y estudios recientes.

Vendidos: 1

Precio: 120€.

4 Venta de Ponencias específicos: "Experiencias Clínicas en Terapias Coadyuvantes con Terapia Marina", "Control Metabólico y Procesos Tumorales" y "Matriz Extracelular, Microbiota y Terapia Marina"

Vendidos en 2022: 10

Precio: 9.90€.

Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	8	8	75,00	75,00
Personal voluntario	13	13	175,00	175,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	5.671,45
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.600,00	-3.441,97	0,00	-3.441,97
Trabajos realizados por otras entidades	-1.000,00	-2.042,77	0,00	-2.042,77
Reparaciones y Conservación	-600,00	-145,10	0,00	-145,10
Arrendamientos y cánones	0,00	-853,57	0,00	-853,57
Suministros	0,00	-230,48	0,00	-230,48
Dietas	0,00	-170,05	0,00	-170,05
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-147,16	0,00	-147,16
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.600,00	-3.589,13	0,00	-3.589,13
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.600,00	3.589,13	0,00	3.589,13

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Comunicación, divulgación y promoción de la terapia Marina dentro y fuera de España	cursos realizados	6,00	4,00

A7. TRADUCCIÓN BIOGRAFIA RENÉ QUINTON A INGLÉS**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Sanitario.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

Traducción del Español al Inglés de la Biografía "Tras las huellas de René Quinton (1866-1925). Su vida, su obra. Su posteridad en Francia y en España" para su puesta en venta.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	175,00	175,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	12.500,00	687,10
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.512,00	-1.636,16	0,00	-1.636,16
Otros gastos de la actividad	-12.100,00	-585,68	0,00	-585,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Trabajos realizados por otras entidades	-12.100,00	-347,59	0,00	-347,59
Reparaciones y Conservación	0,00	-24,69	0,00	-24,69
Arrendamientos y cánones	0,00	-145,24	0,00	-145,24
Suministros	0,00	-39,22	0,00	-39,22
Dietas	0,00	-28,94	0,00	-28,94
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-40,79	0,00	-40,79
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.612,00	-2.262,63	0,00	-2.262,63
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.612,00	2.262,63	0,00	2.262,63

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Comunicación y divulgación de la vida de René Quinton y de la Terapia Marina para la sociedad de habla inglesa.	Número traducciones	1,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.101,45	-7.726,90	-5.125,44	-18.075,19
Otros gastos de la actividad	-3.749,61	-4.901,36	-3.058,06	-12.233,82
Trabajos realizados por otras entidades	-2.225,36	-2.908,91	-1.814,92	-7.260,64
Reparaciones y Conservación	-158,07	-206,63	-128,92	-515,75
Arrendamientos y cánones	-929,85	-1.215,47	-758,36	-3.033,83
Suministros	-251,08	-328,20	-204,77	-819,18
Dietas	-185,25	-242,15	-151,09	-604,42
Amortización del inmovilizado	-158,62	-201,51	0,00	-474,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.009,68	-12.829,77	-8.183,50	-30.783,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.009,68	12.829,77	8.183,50	30.783,59
RECURSOS		ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.149,02	0,00	-1.636,16
Otros gastos de la actividad	-10.160,43	-3.441,97	-585,68
Trabajos realizados por otras entidades	-6.030,10	-2.042,77	-347,59
Reparaciones y Conservación	-428,34	-145,10	-24,69
Arrendamientos y cánones	-2.519,66	-853,57	-145,24
Suministros	-680,35	-230,48	-39,22
Dietas	-501,98	-170,05	-28,94
Amortización del inmovilizado	-397,36	-147,16	-40,79
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-25.706,81	-3.589,13	-2.262,63
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	25.706,81	3.589,13	2.262,63

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.500,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-5.500,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-55.960,00	-53.814,16	0,00	-53.814,16
Otros gastos de la actividad	-134.702,00	-38.130,93	-120.023,24	-158.154,17
Trabajos realizados por otras entidades	-62.354,00	-22.630,29	0,00	-22.630,29
Reparaciones y Conservación	-7.433,00	-1.607,50	0,00	-1.607,50
Arrendamientos y cánones	-8.600,00	-9.455,98	0,00	-9.455,98
Suministros	-720,00	-2.553,28	0,00	-2.553,28
Dietas	-3.450,00	-1.883,88	0,00	-1.883,88
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-960,63	-960,63
Publicidad y Relaciones Públicas	-52.145,00	0,00	-102.353,60	-102.353,60
Ajustes negativos en la imposición	0,00	0,00	-16.709,01	-16.709,01
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.420,02	0,00	-1.420,02
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-890,16	-890,16
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-196.162,00	-93.365,11	-120.913,40	-214.278,51
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	4.201,40	4.201,40
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	4.201,40	4.201,40
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	196.162,00	93.365,11	125.114,80	218.479,91

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	12.500,00	6.358,55
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	182.550,00	207.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	7.500,88
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	195.050,00	220.859,43

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las principales desviaciones se deben al gasto de personal que no había sido considerado como tal.

Igualmente, los ingresos derivados de las actividades mercantiles finalmente no han sido tan elevados como los esperados.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	6.580,92
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	1.420,02
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	86.093,33
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	87.513,35
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	94.094,27
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	65.865,99

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	86.093,33
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	86.093,33

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-2.758,54	31.512,68	0,00	28.754,14	28.754,14	100,00	31.512,68
01/01/2019 - 31/12/2019	40.046,16	179.589,68	0,00	219.635,84	219.635,84	100,00	179.589,68
01/01/2020 - 31/12/2020	-21.638,20	122.304,23	0,00	100.666,03	100.666,03	100,00	121.822,18
01/01/2021 - 31/12/2021	-4.725,03	83.720,27	0,00	78.995,24	55.296,67	70,00	83.018,07
01/01/2022 - 31/12/2022	6.580,92	87.513,35	0,00	94.094,27	65.865,99	70,00	86.093,33

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	27.800,05	954,09	0,00	0,00	0,00	28.754,14	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		178.635,59	41.000,25	0,00	0,00	219.635,84	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			80.821,93	19.844,10	0,00	100.666,03	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				63.173,97	0,00	63.173,97	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					86.093,33	86.093,33	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				86.093,33
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				86.093,33

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	1.420,02	0,00
		TOTAL	1.420,02	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	devengo y naturaleza de la actividad de la fundación	37.716,54
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social personal	devengo y naturaleza de la actividad de la fundación	14.461,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	devengo y naturaleza de la actividad de la fundación	8.457,19
9. Otros gastos de la actividad	622	Mantenimiento y reparaciones	devengo y naturaleza de la actividad de la fundación	1.437,71
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	devengo y naturaleza de la actividad de la fundación	12.126,59
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	devengo y naturaleza de la actividad de la fundación	2.283,57
9. Otros gastos de la actividad	629	Formación	devengo y naturaleza de la actividad de la fundación	9.610,27
		TOTAL		86.093,33

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,50	0,00	1,50	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 35.876,11 euros.

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Silla giratoria y taburete		24/07/2019	191,74	58,25	133,49	152,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Pistón y Reposapiés		17/09/2019	52,07	17,83	34,24	39,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	iphone xr		04/06/2019	744,10	558,60	185,50	119,96		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	mbp 13.3		04/06/2019	1.364,45	1.024,26	340,19	932,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Espirometro Spirobank II		08/06/2020	1.299,54	763,40	536,14	861,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Rótulo entrada clínica I		02/01/2020	848,99	254,47	594,52	679,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Rótulo entrada clínica II		16/02/2020	719,95	205,38	514,57	586,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Equipo Osmosis inversa		08/10/2021	407,58	60,30	347,28	396,19		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Synology doskstation		17/12/2021	1.087,09	282,94	804,15	1.075,92		Resto de bienes y derechos	
213 Maquinaria	Aparato inhalacion C.U.		28/10/2022	2.168,00	66,03	2.101,97	0,00		Resto de bienes y derechos	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Dispensario Marino Fundacion	Avda Maisonnave, 9, esc 2 piso 9, puerta B 03003 Alicante Oficinas Fundación	01/07/2022	2.033,40	0,00	2.033,40	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			10.916,91	3.291,46	7.625,45	4.844,07			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

El inmovilizado en curso informado radica en las propias oficinas de la Fundación, donde una vez se encuentre totalmente finalizado será puesto en marcha y correctamente amortizado.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.**Activos financieros a largo plazo. Deudores no corrientes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO	31/12/2020	1.306,12	0,00	0,00	1.306,12	1.306,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.306,12	0,00	0,00	1.306,12	1.306,12			

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Mercaderías	31/12/2020	17.228,76	1.326,40	15.902,36	8.462,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	pago anticipado proveedor	30/11/2021	387,37	147,37	240,00	387,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	pago anticipado proveedor	22/07/2022	700,00	0,00	700,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	pago anticipado proveedor	23/12/2022	2.017,17	0,00	2.017,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		20.333,30	1.473,77	18.859,53	8.850,01			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES	11/01/2021	444,83	52,18	0,00	497,01	444,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos a empleados	04/08/2022	4.600,00	0,00	958,35	3.641,65	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HP deudora por IVA	31/12/2022	1.838,38	0,00	0,00	1.838,38	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.883,21	52,18	958,35	5.977,04	444,83			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2020	33.087,18	632,26	0,00	33.719,44	37.808,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		33.087,18	632,26	0,00	33.719,44	37.808,87			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones en las cuentas de clientes se producen por el incremento de facturación y su posterior pago.

Los deterioros en la cuenta 460 "anticipo de remuneraciones" se producen por la compensación del correspondiente anticipo.

Las variaciones producidas en la valoración de la cuenta "572" se deben a incrementos y disminuciones en los saldos bancarios, derivados de cobros y pagos.

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	PROVEEDOR SERVICIO	PROVEEDORES VARIOS	01/01/2020	9.493,15	578,31	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. ACREEDORA POR RETENCIONES	H.P. ACREEDORA POR RETENCIONES	01/01/2020	2.681,02	2.657,33	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P. ACREEDORA POR CONCEPTOS FISCALES	H.P. ACREEDORA POR CONCEPTOS FISCALES	31/12/2021	0,00	106,40	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMO SS ACREEDORES	ORGANISMO SS ACREEDORES	31/12/2021	0,00	1.179,37	Sí
	TOTAL			12.174,17	4.521,41	

Información complementaria y/o adicional:

La baja en las cuentas 475 y 476 se derivan de una inexistencia de saldo en ambas cuentas a final del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a